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Nr TITULLI I AKTIVITETIT ORGANIZATOR VENDI I AKTIVITETIT PJESËMARRËSIT PËRSHKRIMI I SHKURTËR I AKTIVITETIT

1

Aktiviteti përkujtimor në 

nderim të studiueses dhe 

bizantologes ruse Viktori 

Puzanova, e cila e zhvilloi 

aktivitetin e saj në Shqipëri 

në fushën e studimit të artit 

mesjetar.

MK, IMK, Muzeut 

Kombëtar  të Artit 

Mesjetar Korçë, 

DRKK Korçë 

Ora 11.00                         

Muzeut Kombëtar  të Artit 

Mesjetar Korçë,

Përfaqësues të MK, IMK, Muzeut 

Kombëtar  të Artit Mesjetar 

Korçë, DRKK Korçë  autoritete te 

tjera lokale, qytetarë e nxënës 

nga shkollat e qytetit, miq e të 

ftuar ne kuadër te ditës së 

monumenteve

1. Përkujtim i Viktori Puzanovës  në varrezën e Sharrës, 

Tiranë me rastin e 50 vjetorit të vdekjes . 

2. Sesion shkencor në Muzeun e Artit Mesjetar Korçë.  

Kumtesa  mbi jetën dhe veprën e Viktori Puzanovës. nga 

studiues dhe njohës të figurës së Puzanovës , Maks Velo, 

Suzana Varvarica, Edlira Çaushi , lorenc Glozheni,  etj 

3. Realizimin e një ekspozite,  organizuar nga stafi i 

muzeut me veprat/riprodhime të Puzanovës, pjesë e 

fondit të Muzeut Kombëtar të Artit Mesjetar Korçë.

4. Koktej për pjesëmarrësit në aktivitetin e organizuar në 

qytetin e Korçës.

2
Aktivitet në nderim  të 

arkeologut Vangjel Toçi
Drkk Durres, 

Amfiteatri Durres   18 Prill  

në orën 11:00

Drkk Durres, Bashkia Durres, DAR 

Durres
Aktivitet në nderim  të arkeologut Vangjel Toçi

3 Miqtë e Monumenteve

Muzeu Historik 

Kombëtar dhe 

shkolla "Sami 

Frashëri"

Muzeu Historik Kombetar

Arkeologia Nina Shehu, stafi I 

muzeut, nxenesit e nje klase te 

shkolles "Sami Frasheri".

Nxënësit shkollës "Sami Frashëri" angazhohen të  

kujdesen për monumentin: "Cuka e Ajtojit" që ndodhet 

në atriumin e muzeut. 

4 Çfarë fsheh qyteti

Muzeu Kombëtar i 

Fotografisë 

"Marubi"

 Ora 10.00 para muzeut 

Marubit për të nisur 

kërkimin

Mesues, nxënës stafi i muzeut 

etj.

Aktiviteti kërkon të njohë brezat e rinj me peizazhin 

urban të qendrës së qytetit, nisur nga copëza të 

fotografive të Marubit.

5 Ekspozita "Muzeu shëtitës"
Qendra Kombëtare 

e Muzeve  Berat
Pedonale Komuniteti

Kjo ekspozitë  do të ketë në fokus prezantimin nëpërmjet 

imazheve të 26 paneleve nga pavijonet dhe objektet e 

Muzeut Etnografik Berat. Nxënësit vullnetarë do të bëhen 

pjesë e shpërndarjes së informacionit nëpërmjet 

flayerave për Muzeun Etnografik
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6
Ekspozita“Pazaret Mesjetare 

të Beratit” me foto të vjetra

Qendra Kombëtare 

e Muzeve  Berat
Muzeu .Etnografik Komuniteti

Për herë të parë publiku do të prezantohet me një 

ekspozitë tematike e cila lidhet me ekspozitën e zejet që 

gjenden në Muzeun Etnografik dhe do të qëndrojë e 

ekspozuar gjate gjithë sezonit të verës

7 Vizitë në Qëndrën Mesjetare DRKK-Berat Qëndra Mesjetare 

Presidenti Republikës Shqipërisë 

Z. Bujar Nishani, përfaqësues të 

pushtetit lokal, personalitete me 

kontribut të veçantë në fushën e 

Trashëgimisë Kulturore në Berat.

Për këtë vit do të ketë një koordinim në organizimin e 

aktivitetit midis institucionit  të Presidencës  dhe Bashkisë 

Berat dhe DRKK. Aktiviteti fillon më 11:30 me vizitën e 

Presidentit në Qendrën Mesjetare duke u pritur nga 

drejtori DRKK, Z.Eugen Kallfani i cili do e shoqëroj në 

ambientet e Teqes Helvetive dhe Xhamisë Mbret.

8
Ceremonia e dhënies së 

Titujve të Nderit 

Presidenca,Bashkia 

Berat,DRKK-Berat

Pallati Kulturës Margarita 

Tutulani

Presidenti Republikës Shqipërisë 

Z.Bujar Nishani,përfaqësues të 

pushtetit lokal,personalitete me 

kontribut të veçantë në fushën e 

Trashëgimisë Kulturore në Berat 

te cilët do të nderohen edhe me 

çmime

Ceremonia e dhënies së çmimeve do të zhvillohet në 

ambientet e Pallatit Kulturës.  Për të nderuar disa aktorë 

me kontribut të veçantë në fushën e Trashëgimisë 

gjithashtu  do të nderohet dhe një banor i Qendrës 

Historike i cili ka bërë një investim të konsiderueshëm në 

ruajtjen e Trashëgimisë. Pas dhënies së çmimeve do të 

mbajnë fjalën e tyre  Kryetari Bashkisë  Z.Sinaj, dhe 

Drejtori i DRKK-Berat Z.Kallfani. Ceremonia do të 

shoqërohet me muzikë nga kuarteti i harqeve.

9

Ekspozite e hapur 

fotografike me site 

arkeologjike dhe peisazh 

natyror nga Lezha Shkodra 

dhe lugina e Drinit. 

DRKK  Shkodër 

ARKEODRIN, 

COSPE,GO2

Shkodër
Institucione vendore, shoqeri 

civile, shkolla, qytetar

Demostrim i etnografise(veshje) se ketyre zonave.Si dhe 

prezantim me video projeksion resultateve te germimeve 

arkeologjike ne Lezhe,Shkoder,Koman.

10 Ekspozite fotografike

DRKKShkodër, 

ARKEODRIN, 

COSPE,GO2

Shkodër Shkollat e qytetit te Shkodres

Ekspozita e hapur me rastin e 18 Prillit eshte konceptuar 

si nje aktivitet shetites.Cdo dite te javes ne vazhdim 

Ekspozita do te zhvendoset ne shkollat e qytetit te 

Shkodres
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11
Ekskursion në Parkun 

Arkeologjik "Finiq"
DRKK Vlorë Shkolla 9 vjecare Finiq

Nxënës të shkollës 9 vjecare Finiq 

& Mësusesit e kësaj shkolle& 

Specialistë te Sektorit Sarandë

Nxënësit janë njohur me monumentet kryesore të parkut 

Arkeologjik "Finiq" dhe me zbatimin e projektit 

"Milestone"

12
Vizitë në Monumentine 

"Manastirit të Shën Kollit"
DRKK Vlorë

Shkolla 9 vjecare 

Mesopotam

Nxënës të shkollës 9 vjecare 

Mesopotam & Mësusesit e kësaj 

shkolle& Specialistë te Sektorit 

Sarandë

Nxënësit janë njohur me monumentin e Manastirit të 

Mesopotamit , Ditën ndërkombëtare të Siteve dhe 

Muzeve Arkeologjike"

13
Vizitë në Monumentine 

"Bazilika -Sinagogë"
DRKK Vlorë

Shkolla 9 vjecare "Adem 

Sheme" Sarandë

Nxënës të shkollës 9 vjecare 

"Adem Sheme" & Mësusesit e 

kësaj shkolle& Specialistë te 

Sektorit Sarandë

Nxënësit janë njohur me monumentin e Bazilikës - 

Sinagogë , dhe kanë vizituar edhe Muzeun Arkeologjik të 

Sarandës

14
Vizitë në Monumentin "40 

Shenjtorët" Gjashtë, Sarandë
DRKK Vlorë

Shkolla 9 vjecare "Shefqet 

Sulejmani" Gjashtë, 

Sarandë

Nxënës të shkollës 9 vjecare 

"Shefqet Sulejmani" & Mësusesit 

e kësaj shkolle & Specialistë te 

Sektorit Sarandë

Nxënësit janë njohur me monumentin e Manastirit të 40 

shenjtorëve , Ditën ndërkombëtare të Siteve dhe Muzeve 

Arkeologjike dhe disa nga Monumentet kryesore të 

rajonit tonë"

15

"18 Prilli", Dita 

Ndërkombëtare e 

Monumenteve dhe Siteve 

Arkeologjikë

DRKK Vlorë
Kalaja e Kaninës, Kaninë, 

Vlorë

Shkollat 9-vjecare "Rrapo 

Hasimi", Kaninë dhe "Ismail 

Qemali", Vlorë.

Do të celet një ekspozitë etnografike dhe në 

bashkëpunim me "Miku i Monumentit" do të kryhet 

pastrimi dhe mirëmbajtja e monumentit.

16

"18 Prilli", Dita 

Ndërkombëtare e 

Monumenteve dhe Siteve 

Arkeologjikë

DRKK Vlorë
Muret e Aulonës Antike, 

Vlorë

Shkollat 9-vjecare "Muco Delo" 

dhe "28 Nëntori", Vlorë

Nga ana e specialistëve të DRKK Vlorë do të bëhet një 

prezantim mbi vlerat e trashëgimisë botërore dhe në 

bashkëpunim me "Miku i Monumentit" do të kryhet 

pastrimi dhe mirëmbajtja e monumentit.
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17

"18 Prilli", Dita 

Ndërkombëtare e 

Monumenteve dhe Siteve 

Arkeologjikë

DRKK Vlorë
Parku Arkeologjik Orik, 

Orikum, Vlorë

Shkollat e mesme "Ali Demi", 

Vlorë dhe "Hasan Pulo", Orikum, 

shkolla e mesme e bashkuar 

Dukar i Ri, Vlorë, shkollat 9-

vjecare Orikum dhe "Zonbja 

Curre", Tragjas, Vlorë

Në vazhdën e festivalit "Gurra Fest" nxënësit do të 

interpretojnë disa pjesë nga trashëgimia jonë gojore. Nga 

ana e specialistëve të DRKK Vlorë do të bëhet një 

prezantim mbi vlerat e trashëgimisë kulturore botërore.

18

"18 Prilli", Dita 

Ndërkombëtare e 

Monumenteve dhe Siteve 

Arkeologjikë

DRKK Vlorë
Parku Arkeologjik 

Amantia, Vlorë

Shkolla e mesme "Ali Asllani", 

Kotë, Shkolla e mesme e 

bashkuar Sevaster, Vlorë, 

shkollat 9-vjecare Amonicë, 

Shkozë dhe Kotë.

Nxënësit pjesëmarrës do të çelin një panair kulinarie dhe 

një ekspo me foto dhe punime për monumentet dhe 

sitet. Në bashkëpunim me "Miku i Monumentit" do të 

kryhet pastrimi dhe mirëmbajtja e P. A. Amantia.

19 Takim me Grupet e Interesit DRKK Vlorë Agjensi turistike 

Specialistë te Sektorit Sarandë, 

Agjent të ndryshëm të 

operatorëve turistik që operojnë 

në Sarandë

në Ambientet e portit Sarandë do të organizojmë një 

takim me Agjensit Turistike që ka Qyteti I Sarandës ku do 

të diskutohet mbi platformën e Bashkëpunimit për 

shtimin e Numrit të Turistëve që vizitojnë Monumentet.

20
Vizita në monumentet e 

qytetit të Sarandës
DRKK Vlorë

Shkolla e mesme "Hasan 

Tahsini" Sarandë

Nxënës të shkollës së mesme  

"Hasan Tahsini" & Mësusesit e 

kësaj shkolle & Specialistë te 

Sektorit Sarandë

Do të vizitojnë Monumentet e "Bazilikë - Sinagogë", 

"Kalaja e Lëkursit", Manastiri I 40 Shenjtorëve", "Muzeu 

Arkeologjik"Sarandë, etj

21

Vizita në monumenti 

"Xhamia e Gjin Aleksit" Rusan 

Delvinë

DRKK Vlorë

Shkolla e mesme 

"Sulejman Delvina" 

Delvinë

Nxënës të shkollës së mesme  

"Sulejman Delvina" & Mësusesit 

e kësaj shkolle & Specialistë te 

Sektorit Sarandë

Do të njihen me Monumentin "Xhamia e Gjin Aleksit" 

Rusan ku do të ndjekin nga afër Rikonstruksionin e 

Xhamisë
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22 Prezantim

DRKK Korçë në 

bashkëpunim me 

nxënës te shkollës 

së mesme 

''Themistokli  

Germenji''

Shkolla e mesme 

'Themistokli Germenji'

Drkk Korçë ,nxënës dhe mësues  

te shkollës

Njerezit do te njihen me nje historik te qyteit te Korces,ne 

aspektin urbanistik dhe arkitektonik dhe  me disa objekte 

Monument Kulture,Kategori e I dhe e II,per vlerat e tyre 

arkitektonike dhe me sitet arkeologjike ne Zonen e 

Korces.

23 Vizite me nxënës

DRKK  në 

bashkëpunim me 

nxënës  të shkollës 

9-vjecare ''Sotir 

Gura'',Korçë .

Korçë 
Drkk Korçë ,nxënës dhe mësues  

te shkollës

Vizite ne Muzeun Kombetar te Arsimit,Monument 

Kategorie e Pare,me nxenes te shkolles 9-vjecare ''Sotir 

Gura'',Korce . Qellimi eshte njohja e nxenesve mem nga 

afer me vlerat arkitekturore te nje objekti Monument 

Kulture,Kategoria e Pare.

24 Vizite me nxënës

DRKK ne 

bashkepunim me 

nxenes te shkolles 

''Muhamer Esat 

Minarolli'', 

Pogradec. 

Fototeka'' Misto 

Cici'',Pogradec

Drkk Korçë ,nxënës dhe mësues  

te shkollës

Vizite ne Fototeken ''Misto Cici'',me nxenes te shkolles 

''Muhamer Esat Minarolli'',Pogradec. Nepermjet fotove 

,nxenesit do te informohen mbi historikun e qytetit te 

Pogradecit,ne aspektin urbanistik dhe arkitektonik te 

qytetit.

25
Mozaik kulturor i gdhendur 

ne leter
DRKK Gjirokastër Kalaja Argjiro

DRKKGj dhe Shkolla "Feim 

Ibrahimi"

Si e shikoj unë Gjirokastrën e gurit nëpërmjet penës dhe 

ngjyrave .Te rinj te cilët mëshirojnë me punën e tyre atë 

qe është pak ti thuash e bukur…Skicat dhe pikturat e tyre 

dhurate për shtëpitë dhe muzetë e qytetit..

26
Kur historia te jep produktin 

ne ti japim frymen
DRKK Gjirokastër Shtëpia Topullarajve

DrKKGj dhe Shkolla "Naim 

Frasheri"

Shtëpia e Topullarajve ku historia ka folur me kohen 

,trimërinë penën ,mendjen ne këtë dite ne përkujtojmë 

atë pjese te historisë shumë te rëndësishme për ne..
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